
COD. PRATICA: 2014-002-10946 

segue atto n. 9946  del 02/12/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezz a alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9946  DEL  02/12/2014 

 
 

OGGETTO:   Contributo alle Aziende USL Umbria 1-2 per la realizzazione della 
Sorveglianza epidemiologica e virologica dell'influenza per la stagione 
2014-2015. Impegno di spesa € 20.400,00, liquidazione € 18.000,00. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Considerato  che l'influenza rappresenta un rilevante problema di sanità pubblica, in quanto 
causa diretta e indiretta di mortalità e fonte di notevoli spese sanitarie per l'assistenza 
farmaceutica e ospedaliera; l’epidemia stagionale annuale, inoltre, produce anche  un 
incremento di costi socio-economici per la collettività e che, conseguentemente, il 
monitoraggio epidemiologico e virologico sono determinanti per indirizzare le scelte in 
materia di programmazione sanitaria.  
Preso atto  che l’Accordo raggiunto in Conferenza Stato-Regioni il 28 settembre 2000 (Atto 
n. 1031), ha approvato e organizzato in forma istituzionale il Sistema Nazionale di 
Sorveglianza epidemiologica sulla sindrome influenzale denominato INFLUNET - declinato 
annualmente in Protocolli operativi -, coordinato dal Ministero della Salute, in collaborazione 
con l’Istituto Superiore di Sanità, il Centro Interuniversitario per la ricerca sull’influenza (Ciri), 



COD. PRATICA: 2014-002-10946 

segue atto n. 9946  del 02/12/2014 

i Medici di Medicina Generale (MMG), i Pediatri di Libera Scelta (PLS), i Laboratori di 
riferimento per l’influenza e gli Assessorati regionali alla Sanità;  
Tenuto conto  che il Piano Pandemico Regionale approvato con D.G.R. n. 963 del 
11.06.2007 (in attuazione del Piano Pandemico Nazionale di cui all’Accordo sottoscritto in 
Conferenza Stato/Regioni in data 09.02.2006), ha ribadito che Il Protocollo Nazionale 
INFLUNET rappresenta un valido strumento per la sorveglianza delle sindromi influenzali 
stagionali sul territorio regionale  e che era necessario implementare il numero dei  medici 
“sentinella”, così da coprire tutto il territorio regionale e una maggiore percentuale di 
popolazione; in attuazione del suddetto Piano, oltre ad alcuni MMG sono stati coinvolti anche 
alcuni  Pediatri di Libera Scelta (individuati dalle Società scientifiche, rispettivamente SIMG e 
ACP), per contribuire alla sorveglianza epidemiologica secondo il protocollo INFLUNET;  
Considerato  peraltro che, fin dal 1981, la Regione Umbria ha realizzato il proprio sistema di 
sorveglianza virologica dell’influenza tramite il Laboratorio di Virologia del Dipartimento di 
Specialità Medico-Chirurgiche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia, 
certificato dall’Istituto Superiore di Sanità, contribuendo così  ogni anno anche alla 
valutazione, a livello nazionale, dei ceppi circolanti e quindi alla scelta della composizione del 
vaccino per la campagna preventiva dell’anno successivo; 
Considerato altresì  che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 607 del 28/05/2012 ha 
anche recepito l’intesa relativa al Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2012-2014” 
(PNPV) approvato il 22 febbraio 2012 in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano (pubblicato in  G.U. Serie Generale n. 
60 del 12 marzo 2012) e che il PNPV, finalizzato ad armonizzare le strategie  vaccinali su 
tutto il territorio nazionale, ha definito l’obiettivo di mantenere e sviluppare le attività di 
sorveglianza epidemiologica delle malattie suscettibili di vaccinazione, integrando la 
sorveglianza epidemiologica con le segnalazioni provenienti dai laboratori diagnostici; 
Tenuto conto  che il Ministero della Salute, con nota prot. n. 0024659-10/09/2014-DGPRE-
COD_UO-P concernente “Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la 
stagione 2014-2015”, ha indicato gli obiettivi di prevenzione dell’epidemia stagionale ed ha 
ribadito l’importanza della sorveglianza epidemiologica e virologica;  
Considerato  che le Aziende USL dell’Umbria gestiscono ogni anno  la campagna vaccinale 
di prevenzione contro l’influenza secondo accordi stabiliti in seno al Comitato Regionale 
Medici di Medicina Generale, sensibilizzano la popolazione, forniscono ai MMG i vaccini 
necessari, raccolgono le informazioni sulle vaccinazioni effettuate e quindi provvedono alla 
corresponsione della remunerazione complessivamente spettante ai MMG convenzionati 
partecipanti, attribuendo l’incentivazione in base ai risultati raggiunti e che, pertanto, è 
opportuno che provvedano direttamente  anche alla gestione della Sorveglianza 
epidemiologica e virologica  tramite i MMG e i PLS convenzionati; 
Tenuto conto  che in Umbria, negli anni passati, hanno partecipato alla sorveglianza 
epidemiologica 15 medici “sentinella”, di cui 8 convenzionati con l’Azienda USL Umbria 1 e 7 
con l’Azienda USL Umbria 2, che si sono fatti carico di inviare settimanalmente le 
segnalazioni dei casi diagnosticati seguendo il protocollo nazionale INFLUNET, si ritiene 
necessario,  per partecipare al monitoraggio della stagione influenzale 2014-2015, di dare 
mandato alle Az. USL Umbria 1-2 di proseguire la sorveglianza epidemiologica e virologica 
dell’influenza secondo il Protocollo operativo INFLUNET 2014-2015 trasmesso dal Ministero 
della Salute, attribuendo alle stesse uno specifico contributo; 
Considerato  che per i compensi relativi alle segnalazioni e per il prelievo di alcuni campioni 
biologici (tamponi) dai soggetti malati e la loro consegna al Laboratorio regionale per la 
sorveglianza virologica la somma totale disponibile è di € 20.400,00, da attribuire alle due 
Aziende USL Umbria 1-2 in base al numero di medici (MMG e PLS) partecipanti, di cui € 
2.400,00 saranno attribuite in misura differenziata, in base al numero di campioni biologici 
raccolti;  
Considerato  pertanto necessario erogare alle Aziende USL Umbria 1-2  per lo svolgimento 
delle suddette attività un contributo di € 20.400,00, che trova copertura finanziaria al capitolo 
2164 del Bilancio regionale 2014 e liquidare una prima tranche di tale contributo, pari ad € 
18.000,00, così ripartita: 



COD. PRATICA: 2014-002-10946 

segue atto n. 9946  del 02/12/2014 

   -  € 9.600,00 alla Azienda USL Umbria 1; 
   -  € 8.400,00 alla Azienda USL Umbria 2;  
Considerato  che tale contributo è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità 
(legge n. 136/2010) ai sensi della Determinazione dell’Avcp (Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici Lavori, Servizi e Forniture) n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 3.6; 
Visto  l’art. 22 del DLgs n. 33/2013 “Obblighi di  pubblicazione  dei  dati  relativi  agli  enti  
pubblici vigilati, agli enti di diritto  privato  in  controllo  pubblico, nonché alle partecipazioni in 
società di diritto privato”; 
Visto l’art. 26 del DLgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione  di  
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a  persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”; 
Considerato  che tale atto risponde agli obblighi di pubblicazione sia del comma 1 che del 
comma 2 dell’art. 26 del dlgs 33/2013; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista  la legge regionale n. 20 del 17 novembre 2014 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
Vista  la D.G.R. n. 1480 del 21 novembre 2014: “Bilancio di direzione assestato per 
l’esercizio finanziario 2014 ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di affidare la gestione della sorveglianza epidemiologica e virologica dell’influenza 
secondo il Protocollo operativo nazionale INFLUNET per l’anno 2014-2015, tramite 8 
medici  “sentinella” nella  Azienda USL Umbria 1 e 7 medici “sentinella” nella  Azienda 
USL Umbria  2; 

2.  di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 20.400,00 quale contributo da ripartire 
fra le due Aziende USL Umbria 1-2 in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo €  Creditore  CDR 
Az. USL Umbria n. 1  

via Guerra, 21/17  
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 2014 2164 - S 20.400,00 
Az. USL Umbria n. 2 

via Bramante, 37 
05100 Terni 

P.IVA 01499590550 

4.05 

3. di liquidare con il presente atto una prima tranche di contributo, pari ad € 18.000,00, così 
ripartita: 

   -  € 9.600,00 alla Azienda USL Umbria 1; 
   -  € 8.400,00 alla Azienda USL Umbria 2; 
4. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 18.000,00 e 

di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo €  Creditore  Conto  Centro di 
Costo  

9.600,00 

Az. USL Umbria n. 1  
via Guerra, 21/17  

06127 Perugia 
P.IVA 03301860544 2014 2164 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

8.400,00 Az. USL Umbria n. 2 
via Bramante, 37 

021080500 QSTR050236 



COD. PRATICA: 2014-002-10946 

segue atto n. 9946  del 02/12/2014 

   05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

  

5. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 18.000,00  come 
segue: 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

9.600,00 

Az. USL Umbria n. 1  
via Guerra, 21/17  

06127 Perugia 
P.IVA 03301860544 

Accreditamento c/o Tesoreria Prov.le dello Stato  
Banca d’Italia 

Contabilità speciale n. 318312 

8.400,00 

Az. USL Umbria n. 2 
via Bramante, 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Accreditamento c/o Tesoreria Prov.le dello Stato 
– Banca d’Italia  

contabilità speciale n. 318314 

6. di dare atto che la restante parte di contributo, pari a € 2.400,00, sarà distribuita alle 2 
Aziende USL Umbria 1-2 in base al numero di campioni biologici prelevati (tamponi) dai 
medici “sentinella” e trasferiti al Laboratorio di Virologia dell’Università di Perugia, allo 
scopo di contribuire alla  sorveglianza virologica;  

7. di dichiarare che il suddetto contributo non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73, in quanto destinato ad attività istituzionale 
non commerciale; 

8. di dichiarare che per i beneficiari del presente provvedimento sono stati assolti gli obblighi 
di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 

9. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 

 
 

 
 
 
Perugia lì 25/11/2014 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/11/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Tosti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 



COD. PRATICA: 2014-002-10946 

segue atto n. 9946  del 02/12/2014 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02164_S   137.200,01 60.000,00 77.200,01 0011405023 20.400,00 56.800,01 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011405023 20.400,00 AZ.USL UMBRIA 1 0011411417 9.600,00 

0011405023 10.800,00 AZ.USL UMBRIA 2 0011411418 8.400,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 

Perugia lì 28/11/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 02/12/2014 Il Dirigente  

Mariadonata Giaimo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


